
 

  H O T Ă R Â R E   

 privind  constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului de consilier local 

al domnului Cotolan Valeriu în cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești, precum 

și vacantarea locului de consilier local  
 

 

Consiliul Local al comunei Bărcănești, județul Prahova  întrunit în ședință 

ordinară la data de 28.02.2023; 

 
 

Având în vedere  : 

-Referatul  constator  , înregistrat sub nr.8.193  din  09.02.  2023,  semnat de primarul și 

secretarul general al comunei Bărcănești , cu privire la  încetarea de drept a  mandatului  

de consilier local al domnului Cotolan Valeriu, prin deces,   conform art.204 alin.(2) 

lit.l) din O.U.G.  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare , însoțit de  actul justificativ-Certificatul de deces   Seria D.12 Nr. 217213 

eliberat de  Consiliul local al sectorului 1 București  din 02.02.2023 ; 

- Referatul de aprobare   nr. 8.235 din 10.02.2023 al domnului primar, în calitate de 

inițiator, prin care se constată încetarea de drept, prin deces, a mandatului de consilier 

local al domnului Cotolan Valeriu în cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești, 

precum și vacantarea locului de consilier local; 

 -Raportul   de specialitate  nr. 8.241 /10.02.2023 al Secretarului general al comunei c  

privind constatarea încetării de drept, prin deces, a mandatului de consilier local al 

domnului Cotolan Valeriu în cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești, precum și 

vacantarea locului de consilier local ; 

-Avizele  favorabile ale comisiilor de specialitate nr,1, nr.2 și  nr.3 din cadrul 

Consiliului Local al comunei Bărcănești; 

-Avizul favorabil al secretarului general al comunei Bărcănești nr. 8.239 din 

10.02.2023. 

În conformitate cu prevederile : 

-Art.204, alin.(2),lit.l), alin.(3),alin.(6), alin.(7) și alin.(10) din Ordonanța de urgență a 

Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare; 

-Art. 55  din din  Regulamentul de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al 

comunei Bărcăneşti, Jud. Prahova , aprobat  prin Hotarârea Consiliului  Local al 

comunei Bărcăneşti, jud. Prahova   nr. 18/2021; 

 
 

1 

 

 

R O M Â N I A  

JUDEŢUL   PRAHOVA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 

B Ă R C Ă N E Ş T I 

 

 



 În temeiul   art. 129 alin.(1), art. 139 alin.(1) şi art.196 lit.a) din  Ordonanța de 

Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ ,cu modificările şi 

completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

 Art.1.-Începând cu data de 29.01.2023 se constată încetarea de drept înainte de 

expirarea duratei normale  a mandatului de consilier local  al domnului Cotolan Valeriu, 

ca urmare a decesului acestuia,  ales  pe lista de candidați a Partidului PRO ROMÂNIA,  

la alegerile locale din 27 septembrie 2020. 

 Art.2.-Cu aceiași dată se constată  vacantarea  locului de consilier local deținut 

de domnul Cotolan Valeriu în cadrul Consiliului Local al comunei Bărcănești  și din 

comisia de specialitate urmând a fi completat cu supleantul  de pe lista de candidați a 

Partidului PRO ROMÂNIA. 

 Art.3.-Prezenta hotărâre se comunică  de îndată Judecătoriei Ploiești, competentă 

să  valideze mandatul  supleantului , în condițiile art.122 din Ordonanța de Urgență  

nr.57/2019 privind Codul administrativ , cu modificările și completările ulterioare. 

 Art.4.-Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează secretarul 

general al comunei Bărcănești, județul Prahova. 

 Art.5.-Secretarul general al comunei Bărcănești  va comunica  prezenta hotărâre  

Instituției Prefectului-Județ Prahova, Primarului comunei Bărcănești, Partidului PRO 

ROMÂNIA  pentru desemnarea supleantului și înaintarea  documentelor privind 

validarea acestuia de Judecătoria Ploiești, în termenele legale,  și va dispune publicarea 

acesteia prin afișare pe site-ul www.barcanesti.ro.-Monitorul Oficial Local –subeticheta 

Hotărâri ale autorității deliberative. 

 
 

 PREŞEDINTELE DE ȘEDINȚĂ , 
                                                   
                        

                                                Nicoleta- Mădălina   TOMA 

Contrasemnează: 
                                                                                  Secretarul  general al comunei 

 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             

Nicoleta SAVU 

 
Bărcăneşti, 28 .02. 2023 

 Nr. 14 

 
Nr.consilieri ȋn funcţie        14 ;  Nr.consilieri prezenţi 14   ; Nr.voturi pentru 14  Nr. voturi ȋmpotrivă   0  ;  Nr. voturi 

abţinere   0.      

sistem de vot : deschis , prin ridicarea mâinii 

Cvorum necesar :majoritate simplă 

Redactată: ns.;Tehnoredactată : n.s./3exp.  

 
 

http://www.barcanesti.ro.-monitorul/

